
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
LICEO SCIENTIFICO STATALE “GIUSEPPE PEANO 

Via della Fonte, 9 - 00015 MONTEROTONDO (RM) Tel. 06/121124925-06/121124921 
www.liceopeanomonterotondo.edu.it e-mail: rmps110001@istruzione.it –  

rmps110001@pec.istruzione.it 
C.F. 80237390580 -  Codice Ministeriale  RMPS110001 -  Codice Univoco UF8XTP 

 

  

 

 

 

Monterotondo, 22.09.2023 
Albo Pretorio  

All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente 

per ogni procedura”  
Agli operatori economici interessati  

Sito web  
Atti 

 
Oggetto:determina a contrarre per l’avvio di indagine di mercato per l’affidamento diretto 
per l’individuazione degli operatori specialistici preposti all’Assistenza alla disabilità 
sensoriale uditiva e nellacomprensione e produzione del linguaggio (C.A.A.). 
 
Titolo progetto: integrazione scolastica 
Identificativo progetto: G07784 del 06/06/2023 
CUP: F91H23000250002 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 Vista la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»;  

 Visto il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;  

 Visto il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In 
caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; e 
in particolare tenuto conto dell’art.50 comma 1, lettera a; 

 Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, 
della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 
129/2018;   

 Considerato il protocollo nr: 1020752 - del 18/09/2023 - REGLAZIO - Regione Lazio Linee 
di indirizzo per la realizzazione dell'integrazione scolastica, anche attraverso la 
Comunicazione Aumentata; 

 CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato al raggiungimento del servizio 
volto alla realizzazione dell'integrazione scolastica, anche attraverso la 
ComunicazioneAumentativa Alternativa (C.A.A.), in favore degli alunni con disabilità 
sensoriale; 





 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
LICEO SCIENTIFICO STATALE “GIUSEPPE PEANO 

Via della Fonte, 9 - 00015 MONTEROTONDO (RM) Tel. 06/121124925-06/121124921 
www.liceopeanomonterotondo.edu.it e-mail: rmps110001@istruzione.it –  

rmps110001@pec.istruzione.it 
C.F. 80237390580 -  Codice Ministeriale  RMPS110001 -  Codice Univoco UF8XTP 

 

  

 

 

 CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 264h complessive, e che il 
monte ore assegnato è comprensivo, entro l’orario scolastico, delle ore diintervento, della 
partecipazione alle riunioni di GLO, dei laboratori con la classe, delle visite diistruzione  

 CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in €  
5.844,96 (ore complessive x €22,14)  

 ATTESO che l’affidamento della fornitura avverrà nei confronti dell’operatore economico 
che avrà presentato il preventivo maggiormente rispondente alle esigenze della Stazione 
Appaltante;  

 CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la 
Stazione appaltante non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo 
decreto legislativo;  

 CONSIDERATA la facoltà dell’Istituzione scolastica di apportare modifiche in aumento o in 
diminuzione fino alla concorrenza del quinto dell’importo posto a base della procedura al 
netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge;  

 CONSIDERATO che l’Amministrazione si riserva di procedere all’affidamento anche in 
presenza di un solo preventivo formalmente valido che sia rispondente ai requisiti di 
carattere economico e che risulti conveniente o idoneo in relazione all’oggetto 
dell’affidamento;  

 TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale e speciali avverrà in 
capo all’operatore economico, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 
36/2023;  

 TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, 
comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still 
di 35 giorni per la stipula del contratto;   

 TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020, la 
Stazione appaltante si riserva di procedere ad affidare la fornitura all’affidatario nelle more 
della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi di quanto stabilito 
dall’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020, e che il contratto riporterà 
una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse 
riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti;  

DETERMINA  

Articolo 1  
(Oggetto)  

1. Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:   

di avviare la procedura di indagine di mercato, tramite confronto di preventivi, per 
l’affidamento diretto per l’individuazione degli operatori specialistici preposti all’Assistenza 
alla disabilità sensoriale uditiva e nella comprensione e produzione del linguaggio (C.A.A.)
 per un importo pari a  €   5.844,96 (ore complessive 264) ;  
 di approvare la documentazione di lexspecialis allegata al presente provvedimento;  
 di nominare sé medesimo quale Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15, 

comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023;  
 di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la 

delega alla sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della 
procedura. 



 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
LICEO SCIENTIFICO STATALE “GIUSEPPE PEANO 

Via della Fonte, 9 - 00015 MONTEROTONDO (RM) Tel. 06/121124925-06/121124921 
www.liceopeanomonterotondo.edu.it e-mail: rmps110001@istruzione.it –  

rmps110001@pec.istruzione.it 
C.F. 80237390580 -  Codice Ministeriale  RMPS110001 -  Codice Univoco UF8XTP 

 

  

 

 

 
Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni 
finanziate con il PNRR e ai sensi della normativa sulla trasparenza.  
Le domande di partecipazione dovranno pervenire presso questa amministrazione tramite 
pec all'indirizzo rmps110001@istruzione.pec.it entro e non oltre il 29 settembre ca. 

 

 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 Prof. ssa R. MONCADO 

                                                  (firma autografa sostituita a mezzo stampa, ex art. 3, co. 2, D.lgs. 39/93)  

 


